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1.Rozpočet obce na rok 2024 
 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok 2024. Obec 

zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet 

obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, 

kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie neboli rozpočtované. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 07.12.2023 uznesením č. 6-07.12.2023. 

 

Zmeny rozpočtu:  

- 1. zmena schválená dňa 22.03.2024 OcZ uznesením č. 8-22.03.2025 

- 3. zmena schválená starostom obce dňa 29.06.2024 OcZ zobralo na vedomie dňa 15.11.2024 

uznesením č. 7- 15.11.2024 

- 4. zmena schválená starostom obce dňa 30.09.2024 OcZ zobralo na vedomie dňa 15.11.2024 

uznesením č. 7- 15.11.2024 

- 5. zmena schválená dňa 15.11.2024 uznesením č. 7- 15.11.2024 

- 6. zmena schválená dňa 04.12.2024 uznesením č. 4- 04.12.2024 

- 7. zmena schválená dňa 13.03.2025 uznesením č. 5- 13.03.2025 

- 8. zmena schválená starostom obce 31.12.2024 OcZ zobralo na vedomie dňa 13.03.2025 

uznesením č. 5- 13.03.2025 

- 9. zmena schválená starostom obce 31.12.2024 OcZ zobralo na vedomie dňa 13.03.2025 

uznesením č. 5- 13.03.2025 

- 10. zmena schválená starostom obce 31.12.2024 OcZ zobralo na vedomie dňa 13.03.2025 

uznesením č. 5- 13.03.2025 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 
                                       v eurách                  

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 298 080,90 510 446,20 510 446,20 100,00 

z toho :     

Bežné príjmy 298 080,90 496 100,43 496 100,43 100,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 
Finančné príjmy 0,00 14 345,77 14 345,77 100,00 

Výdavky celkom 298 080,90 510 446,20 325 270,34 63,72 

z toho :     

Bežné výdavky 298 080,90 313 207,32 309 184,27 98,72 

Kapitálové výdavky 0,00 192 748,78 11 595,97 6,02 

Finančné výdavky 0,00 4 490,10 4 490,10 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 185 175,86 63,72 
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2.Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 

 
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

510 446,20 € 510 446,20 € 100 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 510 446,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume         

510 446,20 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je prílohou záverečného účtu.  

 

 

2.1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

496 100,43 € 496 100,43 € 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 496 100,43 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

496 100,43 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

 

a) daňové príjmy: 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

229 588,75 € 229 588,75  € 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 205 226,21 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 205 226,21 EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 14 829,81 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 14 829,81 EUR, čo je 100 % 

plnenie. Príjmy dane zo stavieb boli v sume 8 904,20 EUR a príjmy dane z pozemkov boli v sume 

5 925,61 EUR.  

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 914,46 EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 456,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 456,00 EUR, čo je 100,00 % 

plnenie. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 24,00 EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 9 076,73 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 9 076,73 EUR, čo je 100% 

plnenie. K 31.12.2024  obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 353,70 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

22 035,72 € 22 035,72 € 100 
 
 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 1 299,53 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 299,53 EUR, čo je 100 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov vo výške 0,00 €, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 284,73 EUR a príjem z prenajatých strojov, 

prístrojov, zariadení v sume 14,80 EUR. 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 20 736,19 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 20 736,19 EUR, čo je 100 % 

plnenie. Príjem zo správnych poplatkov predstavoval 963,60 €, príjem z predaja služieb predstavoval 

808,60 EUR,  príjem za školné bol vo výške 2 974,10 €, príjem za stravné bol vo výške 15 989,89 € 

z toho 10 130,40 € bol príjem za stravné od dôchodcov. 

 

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio: 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % plnenie.  

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných 50,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 

% plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vrátiek. 

 

 

c) prijaté bežné granty a transfery:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

244 475,96 € 244 475,96 € 100 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 244 475,96 EUR bol skutočný príjem vo výške 244 475,96 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

OÚ Prešov, odbor školstva 37 116,00 Prenesený výkon štátnej správy Základná škola  

MV SR 3 684,13 Transfer voľby do NR  SR a referendum 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Prešov 

996,80 Na stravu v školskej jedálni pre MŠ 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Prešov 

3 416,70 Na potravinové balíčky pre ZŠ 

OÚ Prešov, odbor školstva 3 258,00  Prenesený výkon štátnej správy - MŠ –5.ročné deti 

OÚ Prešov, odbor školstva 307,00 Prenesený výkon štátnej správy - ZŠ vzdelávacie 

poukazy 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Prešov 

15,40 Príspevok na udržanie pracovných návykov dlhodobo 

nezamestnaných občanov – PUPN  

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Prešov 

2 936,52 Dotácia „Prvé zamestnanie“ 
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MF SR, Sekcia verejnej správy 3 865,00 Na krytie výdavkov – výpadok príjmov z daní FO 

2024 

MV SR, Sekcia verejnej správy 159,06 Prenesený výkon štátnej správy – REGOB 

MV SR, Sekcia verejnej správy 21,20 Prenesený výkon štátnej správy – register adries 

Úrad PSK 1 000,00 Dotácia na oslavy výročia obce 

OÚ Prešov, odbor školstva 250,00 Prenesený výkon štátnej správy - ZŠ - príspevok na 

učebnice 

Environmentálny fond 707,82 Príspevok pre uloženie odpadov 

Environmentálny fond 185 284,- Rekonštrukcia MŠ – zníženie energetickej spotreby  

MV SR, Sekcia  ŽP 58,33 Ochrana prírody a krajiny 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 Pre potreby DHZO 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné a kapitálové výdavky a boli použité 

v súlade s ich účelom.  

 

2.2.  Kapitálové príjmy 

  
Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0,00 € 0,00 € 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, 

čo predstavuje  0,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, čo je 0,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 Eur, čo je 0,00 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, čo predstavuje 0,00 % 

plnenie. 

 

Prijaté kapitálové tuzemské granty a transfery: 

 
Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

  0,00  

    

 

2.3. Príjmové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

14 345,77 € 14 345,77 € 100 
 
 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 14 345,77 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

14 345,77 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Tieto príjmy tvorili nevyčerpané účelové finančné 

prostriedky z roku 2023 a to sú :  MŠ transfer predškoláci 1 502,62 EUR, ŠJ transfer strava  472,50 EUR, 

transfer Vzdelávacie poukazy 339,00 EUR, Transfer (čítanie pre radosť MŠ) 250,- EUR ZŠ normatív 

905,72 EUR  

Uznesením obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu vo výške 10 875,93 EUR.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

510 446,20 € 325 270,34 € 63,72 
 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 510 446,20 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

325 270,34 EUR, čo predstavuje 63,72 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek rozpočtu je prílohou záverečného účtu.  

 

3.1. Bežné výdavky  
  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

313 207,32 € 309 184,27 € 98,72 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 313 207,32 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

309 184,27 EUR, čo predstavuje  98,72 % čerpanie.  

 

 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 133 654,70 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 132 605,75 EUR, čo je 

98,22 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu obce, pracovníkov na úseku OcÚ, pracovníkov 

podľa § 60 zákona č. 5/2004 Z. z., hlavného kontrolóra obce a pracovníkov na úseku školstva. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 50 222,38 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 50 222,38 EUR, čo je 100 

% čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 123 743,11 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 120 769,01 EUR, čo je 

97,60 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 5 437,36 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 5 437,36 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných  149,77 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 149,77 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

3.2. Kapitálové výdavky 

 

 
  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

192 748,78 €  11 595,97 € 6,02 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 192 748,78 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume  

11 595,97 EUR, čo predstavuje 6,02 % čerpanie.  

 

 

Obstaranie kapitálových aktív 

Z rozpočtovaných 192 748,78 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 11 595,97 Eur, čo je 

71,06 % plnenie. 

 

Medzi významné položky obstarania kapitálových aktív patrí:  

a) Nákup pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 11 595,97 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 11 595,97 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. Jedná sa o výdavky týkajúce sa projektovej dokumentácie 

k rekonštrukcii chodníka ( I.etapa) a výkup pozemkov pod  Domom smútku , kompostoviskom a  

chodníkom v obci 

 

b) Nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení  

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % plnenie.  

b) Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume  0,00 EUR, čo 

predstavuje 0,00 % plnenie. 

 

3.3. Výdavkové finančné operácie 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

4 490,10 € 4 490,10 € 100 
 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 4 490,10 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

4 490,10 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

Splácanie istiny z ostatných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí   

Z rozpočtovaných 4 490,10 EUR na splácanie tuzemskej istiny bankových úverov (VÚB) bolo skutočné 

čerpanie k 31.12.2024 v sume 4 490,10 Eur, čo predstavuje 100,00 %. 

 

 

4.Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 496 100,43 

Bežné výdavky spolu 309 184,27 

     Bežný rozpočet 186 916,16 

  

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 11 595,97 

     Kapitálový rozpočet  - 11 595,97 
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Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                             175 320,19 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 1 842,41 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                             177 162,60  

  

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

14 345,77 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky školskej jedálne 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

- finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

4 490,10 

 

 

 

Rozdiel finančných operácií 9 855,67 

  

PRÍJMY SPOLU   510 446,20 

VÝDAVKY SPOLU 325 270,34 

Rozpočtové hospodárenie obce  185 175,86 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ - 186 347,10 

Úprava hospodárenia o nerozpočtované príjmy  1842,41 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 671,17 

 
Finančné prostriedky vo výške 185 284,- EUR boli nesprávne zaradené v rozpočte medzi bežné granty 

a transfery. Mali byť zaradené do kapitálových transferov, ktoré budú v nasledujúcom roku použité na 

zníženie energetickej náročnosti budovy  MŠ Nemcovce. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 175 320,19 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2024 upravený o nerozpočtované príjmy 

v sume 1 842,41 Eur a nevyčerpané účelové finančné prostriedky vo výške 186 347,10 €. Po 

úprave je celkový schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške – 9 184,50 EUR . Tento 

schodok bude je vysporiadaný kladným zostatkom finančných operácií .   

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov po vysporiadaní schodku bežného a kapitálového rozpočtu je 

kladný zostatok v sume 671,17 EUR 

- tvorbu rezervného fondu 671,17 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

671,17 EUR.  

 

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - znižuje o : 

V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

- dotácia na stravu podľa zák. č.544/2010 Z.z. o dotáciách – ZŠ 

     v pôsobnosti MPSVR v sume  ..............................................................................   249,91 EUR  
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- dotácia na projekt „ Prvé zamestnanie“ 

v pôsobnosti ÚPSVaR v sume ...................................................................................   496,79 EUR 

 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v sume - za rok 2024: 

• stravné ...........................................................................................................   316,40  EUR 

 

- dotácia na zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Nemcovce  .................   185 284,00 EUR 

v Pôsobnosti  

 

       

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

              

Fond rezervný Suma 

v EUR 
ZS k 1.1.2024 20 660,72 

Prírastky   

z toho: 

- z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok (uznesenie OcZ č. 4/2023 z 09.06.2023) 

- z finančných operácií 

56 883,08 

 

56 883,08 

- 

Úbytky   

- použitie rezervného fondu na základe uznesenia OcZ č. 07/2024  z 23.03.2024 
  nákup pozemkov  pod DS, kompostovisko, chodník  
- použitie rezervného fondu na základe uznesenia OcZ č. 08/2024 z 14.06.2024 

   skrinky v šatni MŠ 

   pokládla dlažby v MŠ 

  -použitie rezervného fondu na základe uznesenia OcZ č. 10/2024 z 14.06.2024 

   dokúpenie inventáru do kuchyne KD  

 

   

10 875,93 

 

8 507,97 

 

331,50 

1 080,00 

956,46 

 

KZ k 31.12.2024 66 667,87 

 

 

 

Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Smernica o tvorbe a použití sociálneho fondu, kolektívna 

zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond (472) Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 231,99 

Prírastky - prídel 1,05 %                    1038,67 

Úbytky   - na stravovanie                                                                         0,00 

               - v oblasti starostlivosti o zamestnancov                                                 993,50 

KZ k 31.12.2024                                                            277,16 
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6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k 01.01.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 963 547,54 1 141 604,70 

Neobežný majetok spolu 876 767,30 

 

882 452,87 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 3 025,34 3 025,34 

Dlhodobý hmotný majetok 776 185,03 781 185,03 

Dlhodobý finančný majetok 97 556,93 97 556,93 

Obežný majetok spolu 86 520,53 258 881,22 

z toho :   

Zásoby 77,99 287,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  1 156,97 1 671,40 

Finančné účty  85 285,57 256 922,82 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  259,71 270,61 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k 01.01.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 963 547,54 1 141 604,70 

Vlastné imanie  568 099,62 630 357,08 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,-- 0,-- 

Fondy 0,-- 0,-- 

Výsledok hospodárenia  42 559,20 32 448,52 

Záväzky 62 200,56 205 381,08 

z toho :   

Rezervy  850,00 850,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 186 347,10 

Dlhodobé záväzky 231,99 277,16 

Krátkodobé záväzky 30 318,23 17 906,82 

Bankové úvery a výpomoci 27 330,92 0,00 

Časové rozlíšenie 333 247,36 305 866,54 
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7.Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

 
Obec k 31.12.2024 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                 0,00 EUR 

- voči dodávateľom                     2 346,95 EUR 

- voči NFP                   0,00 EUR 

- voči zamestnancom    8 673,24 EUR 

- voči poisťovniam 5 673,28 EUR 

- voči daňovému úradu 1 081,99 EUR 

 

 

Stav úverov k 31.12.2024 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

v Eurách 

Ročná 

splátka 

istiny za  

rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

 

PRIMA 

banka 

Na prefinancovanie 

projektu „MAS Šafrán 

chodník“ 

 

27 330,92 

 

4 490,10 

 

149,77 

 

0,00 

 

2024 

 

Obec uzatvorila v roku 2022 Zmluvu o úvere:  

• za účelom financovania oprávnených nákladov projektu „výstavba chodníku MAS Šafrán“ vo výške 

NFP podľa Zmluvy o poskytnutí NFP s Pôdohospodárskou platobnou agentúrou, úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do 2024 – úver bol splatený v roku 2024 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 

z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 

predpisu.  
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   Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17 zákona č.583/2004 Z.z.  
   

a) Východiskové údaje z FIN 1 - 12 za rok 2023:   

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2023: Suma v Eur   

Bežné príjmy obec  332 160,13  

Bežné príjmy RO 0,00  
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023  332 160,13  
Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a príjmy podľa 

osobitných predpisov:    

     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008...  -85 882,95  

     - prostriedky EÚ 0,00  

     - prostriedky zo zahraničia RK 331xxx 0,00  

     - príjmy podľa osobitných predpisov napr.:    

                       - z náhradnej výsadby drevín RK 292027  0,00  

                       - z poplatku za rozvoj RK 133015 0,00  

                       - za komunálny odpad a drobný stavebný odpad RK 133013 -9 660,12  

                       - za školné RK 223002 -1 760,00  

                       - za stravné RK 223003, 223001 -16 835,10  

                       - za nájomné v BJ zo ŠFRB z RK 212003 0,00  

                       - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315 ... -140,00  

                       - iné príjmy 0,00  
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 217 881,96  

      

      

b) Východiskové údaje z hlavnej knihy, súvahy, FIN 5-04, FIN 6-04 k 

31.12.2024:   

2. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa § 

17/8                            zákona č.583/2004 Z.z.k 31.12.2024   Suma v Eur   
Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2024 spolu 0,00 súvaha r. č. 173 bez riadku 176 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky na účte:    

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 HK účet 231 AÚ 

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov EÚ  0,00 HK účet 461 AÚ 

231, 461 zostatok nesplatených úrokov  0,00 HK účet 231 AÚ, 461 AÚ 

.......    
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 

31.12.2024 0,00  

   

      

c) Výpočet dlhu obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:     

Výpočet dlhu obce k 31.12.2024 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur   
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023  332 160,13  
Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 

31.12.2024 0,00  
Dlh obce v % k 31.12.2024 - pravidlo 60%* 0,00%  

* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100   
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d) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:    

Výpočet  dlhovej  služby  obce k 31.12.2024 podľa §17/6 písm. b) zákona 

č.583/2004 Z.z.      Do celkovej sumy splátok sa nezapočítava suma ich 

jednorázového predčasného splatenia §17/8. Suma v Eur    

Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12 k 31.12.2024 - Kategória 820 a 

650:     

  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru  0,00 nepatrí sem splátka lízingu 824 

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru  4 490,10  

  - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 0,00  

  - 821007 splátka istiny z dlhodobej NFV xxx 0,00  

  - 821007 splátka istiny z dlhodobých ostatných úverov pôžičiek a NFV  0,00  

  - 821.... 0,00  

Spolu splátky istiny - Kategória 820 4 490,10  

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 149,77 nepatrí sem splátka lízingu 651004  

  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB 0,00  

  - 651003 splátka úrokov z úverov/pôžičiek/NFV od ostatných subjektov verejnej správy  0,00  

  - 651.... 0,00  

Spolu splátky úrokov - Kategória 650 149,77  
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 4 639,87  
 - suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 FIN 6-04 r.11 

 - suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 FIN 6-04 r.10 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024  4 639,87  

   
c2) Výpočet dlhu obce k 31.12.2024 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 

Z.z. Suma v Eur   
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 217 881,96  
Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024  4 639,87  
Dlhová služba obce v % k 31.12.2024 - pravidlo 25%** 2,13%  
**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn 

upravených bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100  

Poznámka: jednorázové predčasné splatenie istiny sa podľa § 17 ods. 8 zákona č.583/2004 

Z.z. do sumy splátok nezapočítava   

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. 

bola splnená.    
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8.Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
 

 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie s právnou subjektivitou. 

 

 

 

9.Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám 
a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona 
č.583/2004 Z. z. 

 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce 

Nemcovce na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel:  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

    

Zmluva č. ................... z 19.06.2024 

Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Nemcovce 

- bežné výdavky:   aktivity pre deti a mládež počas roka: 

Aktivity pre deti a mládež, Detský tábor 
Zmluva č. .................... z 04.06.2024 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť sv. Martina, Kapušany 

Nám sv. Martina 500/15, Kapušany 

- bežné výdavky:   aktivity pre deti a mládež počas roka: 

Aktivity pre deti a mládež, Detský tábor 

200,00 

 

 

 

200,00 

200,00 

 

 

 

200,00 

0,00 

 

 

 

0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s  VZN č. 1/2020. 

 

10.Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11.Finančné usporiadanie vzťahov voči 
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie 

vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - 

podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom 

VÚC. 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá zriadené ani založené právnické osoby.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky /BV/ 

- kapitálové výdavky /KV/ 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

ÚPSVaR Prešov Na stravu v školskej jedálni 996,80 680,40 316,40 

ÚPSVaR Prešov Na stravu ZŠ-potravinové balíčky 3 416,70 3 166,79  249,91 

MV SR Transfer voľby do EU a  Prezident  3 684,13 3 684,13 0,00 

OÚ PO, odbor školstva Prenesený výkon št.správy - ZŠ 37 116,00 37 116,00 0,00 

OÚ PO, odbor školstva Prenesený výkon št.správy - MŠ  3 258,00  3 258,00 0,00 

OÚ PO, odbor školstva Prenesený výkon št.správy - ZŠ – 

vzdelávacie poukazy 

307,00 307,00 0,00 

Úrad práce soc. vecí 

a rodiny Prešov 

Príspevok na udržanie pracovných 

návykov dlhod. nezam. občanov 

15,40 15,40 0,00 

Úrad práce soc. vecí a 

rodiny Prešov 

Dotácia „Prvé zamestnanie“ 2 936,52 2 439,73 496,79 

MV SR, Sekcia verejnej 

správy 

Prenesený výkon št.správy – 

REGOB 

159,06 159,06 0,00 

MV SR, Sekcia verejnej 

správy 

Prenesený výkon št. správy – 

register adries 

21,20 21,20 0,00 

MV SR, Sekcia ŽP Ochrana prírody a krajiny 58,33 58,33 0,00 

MV SR, Sekcia verejnej 

správy 

Prenesený výkon št. správy – ZŠ 

príspevok na učebnice 

250,00 250,00 0,00 

MF SR Na krytie výdavkov – výpadok 

príjmov z daní FO 2024 

3 865,00 3 865,00 0,00 

Environmentálny fond Príspevok na uloženie odpadov 707,82 707,82 0,00 

MH SR Príspevok na dodatočné náklady na 

energie 

0,00 0,00 0,00 

MF SR, Sekcia Verejnej 

správy 

Príspevok na negatívne dôsledky 

inflácie 2023 

9 056,13 9 056,13 0,00 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR 

Pre potreby DHZO 1 400,00 1 400,00 0,00 

Environmentálny fond Zníženie energetickej náročnosti  

budovy MŠ - rekonštrukcia 

185 284,00 0,00 185 284,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
      Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

       Finančné prostriedky neboli poskytnuté.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Finančné prostriedky boli poskytnuté vo výške: 

 

 
 

VÚC  

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť :   

- bežné výdavky /BV/,  

kapitálové výdavky /KV/ 

- 2 - 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 5 - 
PSK Oslavy výročia založenia 

obce 

1 000,00 1 000,00 0,00 

 

 

12.Hodnotenie plnenia programov obce  
 

Obec pre rok 2024  neuplatňovala programový rozpočet. Obecné zastupiteľstvo Obce Nemcovce 

uznesením č. 6-07.12.2023 zo dňa 07.12.2023 schválilo v súlade s § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. neuplatňovanie programov v rozpočte Obce 

Nemcovce na rok 2024.  

 

 

 

 

 

             Jozef Bača 

            starosta obce 

 
Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Nemcovce 

berie na vedomie  

stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu Obce Nemcovce za rok 2024 

 

Návrh uznesenia: 

Obecné zastupiteľstvo Obce Nemcovce 

schvaľuje 

a) záverečný účet Obce Nemcovce a celoročné hospodárenie za rok 2024 bez výhrad  

b) použitie prebytku na tvorbu rezervného fondu vo výške ................. EUR  


